与变更前保持一致 无变化 已建

废胶水罐经收集后交

原供应商回收用于原

始用途

不使用胶水，无废胶水罐产生 无废胶水罐产生 /

/

变更后产生的：

不合格冲压件、废砂轮砂纸、抛丸工序除尘器收尘及废布

袋、移动式除尘器收尘，外售综合利用；

不合格铸件：回炉重新熔化利用；

化粪池污泥：委托环卫部门统一清运；

新增：不合格冲压件、废砂轮砂

纸、抛丸工序除尘器收尘及废布

袋、移动式除尘器收尘、不合格

铸件、化粪池污泥

已建

生活

垃圾

厂区垃圾箱收集，委

托环卫部门统一清运
与变更前保持一致 无变化 已建

噪声

合理布局，选用低噪

声设备，对高噪声设

备采取隔声减振措

施，加强设备维护等

与变更前保持一致 无变化 已建

依

托

工

程

益阳东部新区

污水处理厂

位于益阳市沧水铺镇花亭子村，占地面积约 60003 m2，处理工艺“格栅+曝气沉淀池+改良型氧化沟+二沉池+高效沉

淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒”，总处理规模为 6万 t/d，分两期建设：其中一期工程建设规模为 3万 t/d（已于 2012
年 6月建成投产），二期工程建设规模为 3万 t/d，服务范围为益阳市高新区东部新区，包括沧水铺镇等。出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准尾水排入碾子河，再进入撇洪新河。

/

益阳市城市生

活垃圾焚烧发

电厂

位于益阳市谢林港镇青山村，总占地面积 60000m2，处理规模为垃圾进厂量 1400 t/d（365 d/a），采用机械炉排炉焚

烧工艺，服务范围为益阳市主城区及其周边部分乡镇和东部新区。
/

益阳市中燃城

市燃气发展有

限公司

成立于 2000年，位于龙光桥镇兰溪路，为益阳市城区用户提供燃气供应。 /

19

3、变更后主要产品及产能

变更前后项目产品种类不变，产能发生变化，具体见下表。

表 2-3 项目变更前后产品方案一览表

序号 产品名称
年产量

年变化情况 年生产小时数 原料 备注
变更前 变更后

1 五金件 21000t 15000t -6000t 4800h / 新能源汽车部件

1.1 压铸件 12000t 10000t -2000t 4800h 铝锭

1.2 冲压件 9000t 5000t -4000t 4800h 铝板、铜、钢材

2 自用模具 2000套 2000套 无变化 2400h 钢材 折合约 2000t（20kg-600kg/套）

4、主要原辅材料和能源消耗

项目变更前后，主要原辅材料和能源消耗情况详见下表。
表 2-4 项目变更前后原辅材料和能源消耗情况一览表

类

别
名称 单位

使用量
变化情况

最大

储存量
性状 包装规格 备注

变更前* 变更后

原

料

铝锭 t/a 12200 10158 -2042 100t 固态 / 外购

铝板 t/a 1000 1527 +527 50t 固态 / 外购

铜 t/a 3000 3054 +54 50t 固态 / 外购

钢材 t/a 2002 2529 +527 50t 固态 / 外购

不锈钢 t/a 1500 0 -1500 / 固态 / /

铁 t/a 3600 0 -3600 / 固态 / /

20

辅

料

90C浸渗密封胶 t/a 0.24 0 -0.24 / / / /

环氧树脂胶 t/a 0.36 0 -0.36 / / / /

钢丸 t/a 0.5 2 +1.5 0.3 固态 盒装 抛丸

包装材料 t/a 200 120 -80 4t 固态 捆装 外购

砂轮 个/a 100 50 -50 50个 固态 盒装 外购

砂纸 张/a 1000 10000 +9000 500张 固态 盒装 外购

脱模剂 t/a 86 72 -14 4t 液态
360桶，200kg/

桶
外购

润

滑

油

液压油 t/a 10.01 5.2 -4.81 1t 液态 26桶，200kg/桶 抗磨、润滑

导轨油 t/a 48.5 32.3 -16.2 3t 液态
190桶，170kg/

桶
导轨润滑

成型油 t/a 15 11.9 -3.1 1.2t 液态 70桶，170kg/桶

氮气（N2） L/a 14000 10400 -3600 1200L 液态 260罐，40L/罐 冷却

石英砂 t/a 3 2 -1 0.06t 固态 袋装 水净化，半年更换一次，每次 1t

活性炭 t/a 1.5 1.2 -0.3 0.6t 固态 盒装 水净化，半年更换一次，每次 0.6t

有机浸渗剂 t/a 6.6 5.8 -0.8 0.6t 液态 29桶，200kg/桶 深度除油、除锈

浸渗固化剂 kg/a 6.6 5.8 -0.8 5.8kg 白色粉

末

14袋，0.42 kg/
袋

切削液 t/a 90 63 -27 4t 液态
315桶，200kg/

桶
切削加工

颗粒精炼剂 t/a 2.4 1.37 -1.03 0.2t 白色颗

粒
袋装，5kg/袋 去除铝液的氢

能

源

天然气 m3/a 80万 23.36万 -56.64万 560kg
（管道在线量）

气态 管道接入 益阳市中燃城市燃气有限公司

液化石油气 t/a 0 2.8 +2.8 28罐 气态 56罐，50kg/罐

水 m3/a 13819.47 36393 +22573.53 / 液态 管道接入 市政供水

电 kW∙h/a 600万 450万 -150万 / / / 市政供电

21

主要原辅材料理化性质：

表 2-5 主要原辅材料理化性质一览表

序

号
原辅材料 理化性质

1 天然气

主要成分烷烃，其中甲烷占绝大多数，另有少量的乙烷、丙烷和丁烷，此外一般有硫化氢、二氧化碳、氮和水汽和少量一氧

化碳及微量的稀有气体，如氦和氩等。不溶于水，密度为 0.7174 kg/Nm3，相对密度（水）：0.45，饱和蒸汽压 53.32kPa/-168.8ºC。
燃点 650℃，爆炸极限 5%-15%。

在标准状况下，甲烷至丁烷以气体状态存在，戊烷以上为液体。甲烷是最短和最轻的烃分子。易燃，与空气混合能形成爆炸

性混合物，遇热源和明火有燃烧爆炸的危险。

2 液化石油

气

简称 LPG，主要组分是丙烷和丁烷，有少量的烯烃（乙烯、丙烯、丁烯等），在适当的压力下以液态储存在储罐容器中，无

色气体或黄棕色油状液体有特殊臭味，密度：液态液化石油气 580kg/m3，气态密度为：2.35kg/m3，相对密度（空气）：1.686，引

燃温度：426-537℃，爆炸上限（V/V）：9.5%，爆炸下限（V/V）：1.5%，燃烧值：45.22-50.23 MJ/kg

3 脱模剂

脱模剂是用在两个彼此易于粘着的物体表面的功能性物质，可使物体表面易于脱离、光滑及洁净。主要成分：烷芳氢基改性